
CADERNO 6  5QUARTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476869

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Avisa que realizará no dia 18/01/2013 às 09:30 horas, no Prédio 
da Prefeitura Municipal de Oriximiná, o Pregão Presencial 
Nº PP-001-PMO/2013, cujo objeto trata da aquisição de 
combustíveis, óleos lubrifi cantes e gás G. L. P. engarrafado, 
destinados a atender o Gabinete Civil e Secretarias Municipais 
deste Município. Recursos: Próprios e Federais. O edital pode ser 
adquirido no Setor de Licitações no valor de 50,00 - Gilmara de 
C. Dias Varjão – Pregoeira
Avisa que realizará no dia 21/01/2013 às 09:30 horas, no Prédio 
da Prefeitura Municipal de Oriximiná, o Pregão Presencial 
Nº PP-002-PMO/2013, cujo objeto trata da aquisição de 
combustíveis, óleos lubrifi cantes e gás G. L. P. engarrafado, 
destinados a atender a Secretaria Municipal de Educação – Ações 
do FUNDEB. Recursos: Próprios e Federais. O edital pode ser 
adquirido no Setor de Licitações no valor de 50,00 - Gilmara de 
C. Dias Varjão – Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476941

CONCORRÊNCIA – 002/2013 – Obj.: Cont. de emp. para 
prestação de serviços de cobertura da quadra poliesportiva da 
EMEF Raimundo Expedito Bragança – local: Rua Almir Gabriel 
– CAIP – Paragonorte, Município de Paragominas-PA. Data de 
Abertura: 08/02/2013 às 09:00 hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o 
certame. Pgm.:09/01/2013.
CONT. – 531/12 – CONVITE - 081/12 - PMP/ALIANÇA COM. 
& DIST. DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA. Obj: Aquis. de 
produtos alimentícios destinados aos servidores municipais por 
ocasião do período Natalino. Valor global: R$ 77.280,00. Vig: 
28/12/12 a 31/12/12. Rec: Próprio. Ord. Desp:Adnan Demachki 
- Prefeito Municipal.
3º TERMO ADITIVO – 807/12 – CONT. – 893/11 
– CONCORRÊNCIA – 012/11, PMP/PERFORMANCE 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. Obj: A adequação dar-se-á 
em função da necessidade de ajustes na planilha orçamentária. 
Ampliação do quebra-sol do refeitório coberto; adequação no 
pórtico de entrada dos alunos; instalação de calhas para coleta 
das águas de chuva entre os blocos de salas de aula; instalação 
de guarda-corpo de proteção nas circulações em desníveis 
elevados; ampliação da passarela de acesso entre bloco de salas 
de aula; complementação do piso cerâmico da passarela entre 
bloco de salas de aula; fechamento do antigo portão de serviço 
para aproveitamento da área em recreação; recuperação do 
calçamento da entrada dos alunos na Escola; remanejamento 
do parquinho infantil para área ao ar livre, reposicionamento dos 

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477066

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 27.068
Data de Admissão: 07/01/2013
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor                      Observação
GUILHERME NEVES PINTO              ASSESSOR DE FISCALIZAÇÃO NS-01     
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477068

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 27.069
Data de Admissão: 07/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
MÔNICA SALAME DE LIMA TORRES            ASSESSOR DE FISCALIZAÇÃO NS-01     
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477071

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 27.070
Data de Admissão: 07/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
SÉRGIO DOS SANTOS CAMPISTA              ASSESSOR DE FISCALIZAÇÃO NS-01     
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477072

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 27.071
Data de Admissão: 07/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
MATHEUS AMARAL BONNA                 ASSESSOR DE PROCURADORIA NS-01     
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

AVISO N° 042/2012-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477056

 Faço público, a quem interessar possa que a 12ª 
Sessão Extraordinária do Conselho realizar-se-á no dia 9 de 
janeiro de 2012, às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça 
Octávio Proença de Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede 
do Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João 
Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para 
apreciação da pauta a seguir: 
ITENS DA PAUTA:
1.    Julgamento de processos submetidos à apreciação 
de homologação de arquivamento:
1.1     Processos de Relatoria do Exmo. Conselheiro MANOEL 
SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
1.1.1   Processo n° 2.00574/2010-CSMP (PAI N° 
051/2008-1ªPJMAPC) 
Procedência: 1° PJ do Meio Ambiente e do Patrimônio Cultural 
Interessado(s): Aloma Tereza Pinho de Vasconcelos; 
Assembléia Paraense. 
Assunto: Possível risco de desabamento do Bloco B da 
Assembléia Paraense. 
1.1.2   Processo n° 2.00564/2010-CSMP (PAP N° 
042/2009-2APJMAPC) 
Procedência: 2° PJ do Meio Ambiente e do Patrimônio Cultural 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Belém; Movimento 
Popular Urbano. 
Assunto: Assentamento de 70 (setenta) famílias. 
1.1.3   Processo n° 2.00400/2011-CSMP (PAP N° 
001/2011-2ªPJSIP) 
Procedência: 2° PJ de Santa Izabel do Pará 
Interessado(s): Naiara da Silva Oliveira. 
Assunto: Medida preparatória de ação de investigação “Post 
Mortem”. 
1.1.4   Processo n° 2.00107/2011-CSMP (IC N° 
001/2010-2OPJCIVDCC) 
Procedência: 2° PJ Cível e Defesa Comunitária e Cidadania de 
Ananindeua 
Interessado(s): Moradores do Conjunto Cidade Nova V e do 
Conjunto Icuí-Guajará; Prefeitura Municipal de Ananindeua, 
DEMUTRAN e Viação Forte Ltda.
Assunto: Apurar reclamação acerca do serviço prestado pela 
empresa Viação Forte Ltda. 
1.1.5. Processo n° 2.00096/2011-CSMP (IC N° 
016/2003-MP/PJ/DC/PP) 
Procedência: 3° PJ de Direitos Constitucionais e Patrimônio 

Público 
Interessado(s): Jose Aloysio Cavalcante Campos - PGE; SEFA 
- Secretaria Executiva da Fazenda. 
Assunto: Contratação irregular de servidor temporário. 
1.1.6. Processo n° 2.00004/2012-CSMP (PAP N° 
002/2007-MP/PJSDA) 
Procedência: PJ de São Domingos do Araguaia 
Interessado(s): Câmara Municipal de São domingos do 
Araguaia; Maria Jose Martins Costa; Francisco Jose Lima; 
Cecília Maria Pereira Feitosa. 
Assunto: apurar a responsabilidade da Prefeitura Municipal 
de São Domingos do Araguaia - acerca de irregularidades no 
Concurso Público. 
1.1.7. Processo n° 2.00230/2012-CSMP (IC N° 
009/2009) 
Procedência: 11° PJ Probidade Administrativa Tut.Fund., e 
Entid.Int.Social de Marabá 
Interessado(s): A Coletividade; Prefeitura Municipal de 
Marabá. 
Assunto: Apurar possíveis irregularidades no processo 
de elaboração, revisão e implementação do Plano Diretor 
Participativo do município de Marabá. 
1.1.8. Processo n° 2.00102/2012-CSMP (IC N° 
016/2011-MP/IC) 
Procedência: 
Interessado(s): Candidatos a Conselheiro Tutelar do Cons. 
Tutelar; Comissão Eleitoral da Eleição do Conselho Tutelar. 
Assunto: Apurar denúncia de fraude ocorrida na eleição no ano 
de 2011 do Conselho Tutelar II de Belém ( Distrito de Icoaraci). 
1.1.9. Processo n° 2.00323/2011-CSMP (EXP N° 
153/2011-MP/PJ/DC/PP) 
Procedência: 3° PJ de Direitos Constitucionais e Patrimônio 
Público 
Interessado(s): Walber Wolgrand Menezes Marques; Policia 
Militar do Para. 
Assunto: apurar possíveis irregularidades com relação à 
arregimentação dos ofi ciais da Polícia Militar do Estado do 
Pará, que concorrem às promoções que estavam previstas para 
21/04/2011. 
1.1.10. Processo n° 2.00454/2011-CSMP (PAP N° 
013/2011-MP/PJNT) 
Procedência: PJ de Nova Timboteua 
Interessado(s): Ministério Público Estadual; Prefeitura 
Municipal de Nova Timboteua. 
Assunto: contratação irregular de servidor temporário pela 
Prefeitura Municipal de Nova Timboteua. 
1.1.11. Processo n° 2.00244/2011-CSMP (EXP N° 
194/2011-MP/PJ/DCF/DPP/MA) 
Procedência: 6° PJ de Direitos Constitucionais e Patrimônio 
Público 
Interessado(s): Tribunal de Contas do Estado; Milton Luis 
Lobo de Menezes. 
Assunto: apurar possíveis irregularidades que estariam 
ocorrendo no Tribunal de Contas do Estado do Pará (TCE/PA), 
referentes à sonegação de INSS. 
1.1.12. Processo n° 2.00120/2011-CSMP (PAP N° 
004/2007-MP/1PJCIV) 
Procedência: 1° PJ Cível e Defesa Comunitária e Cidadania de 
Ananindeua 
Interessado(s): Pma; Splice - Indústria, Comércio e Serviço 
Ltda. 
Assunto: Apurar irregularidade no Edital da Concorrência 
Publica n. 2007.0001.PMA-SECCI, a partir da Representação 
formulada pela empresa Splice Industria, Comercio e Serviços 
Ltda. 
1.1.13. Processo n° 2.00352/2011-CSMP (IC N° 
006/2011-MP/PJM) 
Procedência: PJ de Maracanã 
Interessado(s): A Coletividade. 
Assunto: Apurar sobre eventual pratica de atos de 
improbidade administrativa por parte da sra. Lea Orminda Melo 
da Costa, ocorridas no exercício fi nanceiro de 2002. 
1.1.14. Processo n° 2.00488/2010-CSMP (PE N° 
021/2005-MP/PJ/DC/PP) 
Procedência: 3° PJ de Direitos Constitucionais e Patrimônio 
Público 
Interessado(s): Estado do Para; Ministério Público Estadual; 
Promotoria de Justiça de Jacundá. 
Assunto: Noticia violação de normas de transito e ambientais, 
com conivência da Policia Rodoviária Federal, por veículos 
denominados bufete ou espanta-cão. 
1.1.15. Processo n° 2.00510/2011-CSMP (EXP N° 
220/2011-MP/PJ/DC/PP) 
Procedência: 2° PJ de Direitos Constitucionais e Patrimônio 
Público 
Interessado(s): Paratur. 
Assunto: apurar possíveis irregularidades referentes aos 
valores pagos aos cargos comissionados, inobstante a 
existência de decreto de contenção de despesas e a defasagem 
dos salários. 
1.1.16. Processo n° 2.00511/2011-CSMP (PAP N° 
037/2011-MP/PJ/DC/PP) 
Procedência: 2° PJ de Direitos Constitucionais e Patrimônio 
Público 
Interessado(s): Secretaria de Estado de Saúde Pública - 
Sespa. 

Assunto: denuncia de possível ilegalidade quanto a 
contratação de servidores(pratica de nepotismo) por parte da 
Secretaria de Estado de Saúde Publica (SESPA). 
1.1.17. Processo n° 2.00519/2010-CSMP (IC N° 
052/2010-MP/PJ/DC/PP) 
Procedência: 3° PJ de Direitos Constitucionais e Patrimônio 
Público 
Interessado(s): Alexandre Batista dos Santos Couto Neto. 
Assunto: apuração de nomeação irregular do Cel/PM Marco 
Antonio Machado, para chefe da assessoria militar da Câmara 
Municipal de Belém 
1.1.18. Processo n° 2.00534/2010-CSMP (PAP N° 
015/2009-MP/PJNT) 
Procedência: PJ de Nova Timboteua 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Nova Timboteua; 
Maria Jose Ferreira da Silva. 
Assunto: A Prefeitura de Nova Timboteua adquiriu gêneros 
alimentícios fornecidos pela reclamante, os foram destinados 
irregularmente para a residência dos familiares do prefeito, etc. 
1.1.19. Processo n° 2.00536/2010-CSMP (PA N° 
043/2007-MP/PJO) 
Procedência: PJ de Óbidos 
Interessado(s): Jair de Sousa damascena - Vereador; Jose 
Faus da Silva; Raimundo Reis Barbosa. 
Assunto: conduta irregular do prefeito de Curuá 
1.1.20. Processo n° 2.00554/2010-CSMP (PAI N° 
008/2002-2.PJ/MA/PC) 
Procedência: 2° PJ do Meio Ambiente e do Patrimônio Cultural 
Interessado(s): Adailson Cesar Praia Fonseca; Jose Almeida. 
Assunto: poluição sonora provocada pela fabrica de móveis de 
propriedade do senhor José Almeida, localizado na rua Barão de 
Igarapé-Miri, n.740 
2.  O que ocorrer.
Belém, 17 de dezembro de 2012.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça  - Secretário do Conselho Superior


